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Sent: Sat 3/13/2021 10:32:11 AM

Subject: RE: Kalender

Received: Sat 3/13/2021 10:32:11 AM

Dank! Korte reacties weer hieronder, dat helpt vaart maken ©

van: IEEEIE. (EXE) JEECEEDMM@ minvws.ni>
Verzonden: zaterdag 13 maart 2021 11:10

5.1.2e

5.1.2e 5512

5.1.2e

Har)

Ik reageer in rood bij een aantal onderwerpen.

In de onderlinge communicatie is dit dan kennelijk niet goed gegaan, danwel onvoldoende helder geweest naar beide kanten dat

hier een mogelijk probleem zou zitten. Voor mij is het namelijk ook helemaal nieuw dat er een getalsmatige limiet aan het aantal

gebruikers in de testfase zou zitten. Ik hoop werkelijk dat die ruimte kan worden opgerekt. De minister wil echt veel kunnen

testen in maart en april, heeft hij afgelopen week nogmaals benadrukt. En er is gisteren een bestuurlijk overleg geweest met 5

bewindslieden die dit ook hebben bekrachtigd. Maandag is er een vergadering van het Veiligheidsberaad waarin ook de

burgemeesters worden meegenomen in het verhaal.

Mogelijk ter geruststelling (hoewel wij daar zelf helemaal niet blij mee zijn): de bioscopen en filmtheaters zijn afgehaakt voor de

pilots, en de trainingen van sport lijken niet onder de definitie van ‘evenement’ te vallen onder de ministeriele regeling die de

juridische basis vormt. Dan houd je voor maart alleen musea en sportwedstrijden over.

Echter: vanaf april zal een nieuwe ministeriele regeling in werking treden welke komende dagen wordt opgesteld. Dan kunnen er

ineens veel meer typen pilots worden georganiseerd.

Groet

5.1.2e

Verzonden: zaterdag 13 maart 2021 09:59

Onderwerp: RE: Kalender

Dag allemaal,

Goed idee om even samen te kijken of het kan opgelost, want wij hebben geen eerder bericht gevonden van deze planning.

DI/CIO is hier meer dan leverancier van CoronaCheck. We leggen bij de realisatie van digitale ondersteuning de lat hoog. Dus

kijken ook naar privacy, ethiek, juridische basis, toegankelijkheid, beschikbaarheid van ondersteuning, implementatie, gedrag,
kwaliteit van beheer, etc.

Daarom is het zo belangrijk om het samen te doen: de scheiding tussen beleid, realisatie en implementatie is dun in dit soort

processen. Laten we het samen van alle kanten bekijken. Techniek is daar niet het enige in. Denk bijvoorbeeld aan:
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« Privacy
De AP heeft nog geen demo gehad van de app, de DPIA is nog niet door ons met goedkeuring van de FG vastgesteld en aan hen

verstrekt en ze hebben nog geen oordeel over de wet gegeven. De grote aantallen hebben het risico dat zij de

verwerking onder de loep nemen (is het nog wel een pilot?).
Is de AP meegenomen in de omvang van de pilots voorafgaand aan wetgeving en DPIA? Niet dat ik weet, voor het eerst dat deze

vraag opkomt.

Is inderdaad cruciaal voor elke beleidsuitvoering waarin gegevensverwerking plaats vindt. De app is daarom opgenomen in de wet

die nu voorligt bij de AP en nog door het parlement moet. Eerder (bij CoronaMelder) was er veel politiek debat over de

pilots in 5 GGD regio’s. Zonder vastgestelde DFIA is het erg kwetsbaar, zonder meenemen van de AP kunnen ze een

verwerkingsstop afdwingen. Dat geldt niet voor deze app in het bijzonder, maar voor elke verwerking in de pilots die

vooruitlopen op de inwerkingtreding van de wet.

+ Privacy: gemaskeerde persoonsgegevens of niet?

Eerder is gemeld (ook aan de TK) dat in de pilots en voorafgaand aan wetgeving geen (delen van) persoonsgegevens worden

gebruikt.
Welke versie van de app moet dan worden gebruikt? De versie met (delen van) persoonsgegevens of die zonder? Qok in relatie

tot hiervoor (AP) Laten we dat bespreken.

+ Wetgeving vs pilot
Is onderzocht welke risico’s er bestaan om pilots op zo’n grote schaal te plannen in relatie tot het wetgevingsproces?Is er advies

van WIZ hierover? Ja, WIZ kijkt volop mee met de juridische basis en schrijft mee aan de nieuwe ministeriele regeling
tbv de pilots miv 31 maart.

Volgens mij loopt hier mogelijk de regeling voor de pilots met de verwerking van testbewijzen door elkaar. Maakt de regeling ook

het tonen van een testbewijs op een app mogelijk?

+ Politiek

Zijn deze pilots en risico’s met de minister besproken en zijn de pilots van deze omvang aan de Kamer gemeld? Zeker, intensief

besproken met de minister. Aan de Kamer is in algemene zin gemeld dat de capaciteit wordt opgebouwd voor het

toegangstesten en dat de app wordt gerealiseerd. Over de pilots is nog niet aan de Kamer gecommuniceerd.

Top! Mijn advies zou zijn wel ook de TK mee te nemen, en met de minister ook de risico’s van vooruitlopen op de grondslag van

de app te bespreken

¢ Testen

Zijjn voldoende testen in deze omvang tijdig beschikbaar?

Meer dan voldoende. 51.2e roept al weken op om te komen met meer activiteiten om te kunnen testen.

¢ Techniek

o Appstores kosten tijd
Het duurt tot 2 weken om de apps in de appstores te krijgen. Alleen dan kunnen apps op deze schaal gebruikt. Waarom is dat

laatste zo? Mensen kunnen toch een link krijgen?

Ja, tot een maximum van een paar duizend mensen

o Webhelp

Webhelp moet opgeschaald voor mensen met vragen

o Beheer

Beheer moet opgeschaald

o Beta

De apps zijn nog in beta en zouden stapsgewijs beproefd. Dat heeft risico’s bij vroegtijdige massale opschaling

o Versie moet bepaald
Met of zonder persoonsgegevens?

Laten we maandag op deze onderwerpen de klokken gelijk zetten en kijken wat kan.

Ja, dat is zeker van belang voordat alles van start gaat. Mn de musea staan klaar om van start te gaan. Ik zal de collega’s van

Sport en OCW inseinen dat hier een nog niet voorzien risico bestaat.

Met vriendelijke groet,
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minvws.nl

Verzonden: zaterdag 13 maart 2021 09:04

a)

HEE © minvws n>; ERA)
5.1.2e Dminvws.nl>

5120 ¢ 126 o1gh.com> INEKEENNL 8. (ED
5.1.2e @minvws.nl>

Onderwerp: RE: Kalender

Nu we allen van de verbazing zijn bekomen is de vraag: kan het opgelost?
Ik stel me als stappen voor:

eemt contact op Google/Apple

rae SRRzi) de praktische uitvoerbaarheid van de pilots met ingang van 22/3 voldoende in beeld hebben,
en hoe team-CoronaCheck daarin beter kan worden meegenomen

-maandag rond de middag een check in call met de contactpersonen van departementen (cultuur, sport) voor een heads up.

kun jij die organiseren?

Groet

5.1.2e 5.1.2e

5.1.2¢

Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport

ammvws.nl

Verzonden met BlackBerry Work

(www .blackberry.com)

SE EET ninvws.ot>
Datum: vrijdag 12 mrt. 2021 11:31 PM

IE EEEDD BESETminvvs o>. ESECIDRIE ERED minvws nl>.
<BEAN minvws.nl>
Kopie: IRESSIERIARS) EKER 0 inv o>, EXECEIENETNN SCKECI =! ou. HEXEN. E.G)

Aminvws.nl>

Onderwerp: RE: Kalender

5.12) 512e sizesize 5.1.22|

Allen,
Ook ik ben verbaasd. Het is al veel langer onderwerp van gesprek. Ook bij alle overleggen over de pilots is het benoemd.

oIEEN
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Verzonden met BlackBerry Work

(www.blackberry.com)

Vou:NER (EXECS) “ERIE isi>

Datum: vrijdag 12 mrt. 2021 10:02 PM

SEGRE) <BESEDN@ winvws.ol>. EER ) EEE @minvws.nl>,
(@minvws.nl>

@minvws.nl>
Onderwerp: RE: Kalender

DagliERRD
Het verbaast mj dat dit met bekend 1s.

We spreken al weken over het gaan “testen van het toegangstesten”, met 25.000 testen/dag als limiet voor maart. En het

doel 1s 100.000/dag in april.

De druk om hiermee zsm te starten is groot, en komt juist van[EENWe doen er deze weken alles aan om

bestuurlijke overeenstemming over te krijgen.
Het is afwachten of deze aantallen daadwerkelijk worden gehaald, maar ik denk dat het inderdaad van groot belang is om

te zorgen dat dit mogelijk wordt gemaakt. Dus zsm overleggen met Google en Apple lijkt me.

woJIEN
5.1.2e 0 el

5.1.2e

Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport

@minvws.nl

Verzonden met BlackBerry Work

(www.blackberry.com)

@minvws.nl>

Datum: vrijdag 12 mrt. 2021 5:42 PM

;

) ERE mins o> EXERT <KETIich con,EXEFEED

51281,512 REY)

Onderwerp: FW: Kalender

Ik schrik van dit doorgestuurde bericht.

eo Klopt het dat de bedoeling is dat CoronaCheck bij deze pilots vanaf 22 maart wordt ingezet? Met de aantallen personen

die genoemd zijn in de presentatie, startende bij 8.000 en oplopend naar 100.000 in april?
e Hoe en waar worden deze mensen getest? lk begreep van st Open Nederland dat zijn mikken op een start per 29 maart

e  Zijn jullie op de hoogte van de beperking van de gebruikte testomgevingen ? Google en Apple staan zeer grote aantallen

hierin niet toe. De 8.000 overschrijdt in ieder geval de limiet van 3.000 per platform die we nu hebben afgesproken.

eo Betekent dit dat we als RDO nu per direct naar een productiesituatie gaan met een beta versie van de app? Dat is niet

alleen risico-vol, maar we zijn daar nu ook niet klaar voor.

eo Wij zijn tot vandaag niet geinformeerd over deze planning en de inhoud van deze beoogde pilots.



e PS. Is de AP ook akkoord dat we met deze aantallen al aan de slag gaan zonder wettelijke basis?

Verzonden: vrijdag 12 maart 2021 16:54

Aan: [ERFCIRSERGRPE]) <|

Onderwerp: FW: Kalender

minvws.nl>

From: [ERFCIEEREDPI-TCT Bl) ) JEM @minvws.ni>
Sent: vrijdag 12 maart 2021 16:40

To: [EARLE -R P-L igh.com>

Subject: Kalender

Ter info!

: eam sy ; NE
Programmadirectie Covid-19

Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport

Parnassusplein 5 | 2511 VX Den Haag

minvws.nl

638978


